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Abstrakt:

Práce se zabývá problematikou sexuálního zneužití. Teoretická část nejprve

vymezuje sexuální zneužití jako takové, popisuje jeho formy a zabývá se

charakteristikou pachatelů a obětí. Další oblastí, které je věnována pozornost, je

trauma sexuálního zneužití a procesu traumatizace. Zmíněny jsou krátkodobé a

dlouhodobé následky.

Empirická část si klade za cíl zmapovat specifické fenomény v životě

dospělého jedince se zkušeností sexuálního zneužití. Výsledky jsou dosaženy

pomocí zakotvené teorie a kazuistik, které se snaží zachytit analyzované

fenomény v jejich celistvosti. Výsledky ukázaly několik fenoménů, s kterými se

zneužití jedinci potkávají ve svých životech.

Klíčová slova:

Sexuální zneužití, následky sexuálního zneužití, formy sexuálního zneužití,

traumatická reakce, trauma, proces traumatizace

Abstract:

Thesis deals with sexual abuse. Theoretical part defines sexual abuse first,

describes forms, perpetrators and victims. The next step is description of sexual

abuse as a traumatic event and traumatic process. Short-term and long-term

consequences are discussed.

Empirical part deals with specific phenomenon in adult’s life with experience

of sexual abuse. Grounded theory and case studies are used to find specific areas

of interest in sexually abused persons. Results find several phenomenon in adult’s

life of sexually abused persons.

Key words:

Sexual abuse, consequences of sexual abuse, forms of sexual abuse, traumatic

reaction, trauma, traumatic process
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Úvod

Sexuální zneužívání dětí je stále jedním z nejzávažnějších témat, kterými

je nutné se v lidské společnosti zabývat. Nejenže pachateli bývají často osoby

oběti známé, ale lze se setkat i s tím, že takové jednání vůči dítěti zanechává na

tomto různorodé bio-psycho-sociální těžkosti, které jej mohou nějaký čas, někdy

celoživotně provázet.

V odborných kruzích je tématu věnována stále větší pozornost, nicméně

s jevem se neustále setkáváme a mnohdy je náročné najít způsob, jakým se dá

oběti pomoci z pocitů, které se se zneužitím mohou pojit. Zároveň lze jako

alarmující vnímat skutečnost, že ačkoli je problému věnována stále větší

pozornost, nic to nemění na faktu, že stále velká část jedinců zažije v dětském

věku nějakou formu sexuálního násilí.

Sexuální zneužívání však neprobíhá pouze mezi dospělým jedincem

a dítětem, tento jev se objevuje i mezi dětmi samotnými, kdy v nějakém aspektu

slabší jedinec je nucen, přemluven či uplacen k sexuálnímu kontaktu s druhým

dítětem a nespadá to do kategorie dětských sexuálních her. V práci je proto

sexuální zneužití vymezeno širokou definicí, která zahrnuje sexuální kontakt stran

různých osob.

Práce v teoretické části uvádí nejen vymezení syndromu CAN, ale i formy

sexuálního zneužívání, jeho definici vhodnou pro účely práce. Dále je krátce

rozlišeno, jak působí jednorázové trauma na jedince v porovnání s déletrvajícím,

opakovaným a kumulujícím se traumatem. Zmíněny jsou určité charakteristiky

pachatelů takového jednání, ale i obětí, které se dostávají do kontaktu s nimi.

Zvýšená pozornost je věnována samotnému traumatu a jeho možným

projevům a dopadům na osobnost jedince. Detailněji jsou popsány projevy a

mechanismy, které se během traumatické reakce mohou objevit již v průběhu

probíhajícího traumatu, ale i krátce po něm. Pozornost je věnována těm projevům,

které jsou následně spojovány s rozvojem posttraumatické stresové poruchy a

dalších přidružených psychických stavů. Opomenut není krátký popis toho, jak se

trauma a jeho následný rozvoj může vyvinout v zatěžující symptomy.

Část práce je věnována krátkodobým a dlouhodobým následkům, které se

u sexuálně zneužitých jedinců mohou objevit.
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Vzhledem k empirickému zaměření práce, je zde zmíněna krátká kapitola

pojednávající o problémech, se kterými se takto traumatizovaný jedinec může,

avšak nemusí potkat.

Empirická část je pak věnována rozhovorům se sexuálně zneužitými

osobami. Rozhovor byl cílen na zjištění formy zneužití, ke které došlo, ale hlavně

na specifické problémy, které osoby k zážitku zneužití samy vztahují. Řeč je

o dospívání, které je samo o sobě náročnou kapitolou života, o to zvlášť pak může

být náročná u zneužitého jedince. Pozornost je věnována i prvním a současným

partnerským vztahům, jejich navazování a potížím, které se v nich mohly

vyskytnout, opomenuty nejsou vztahy přátelské. Výzkumné otázky směřovaly

i k současnosti se snahou zmapovat, zda jsou nyní, v dospělém věku, nějaké

problémové oblasti a specifické obtíže pojící se k zážitku sexuálního zneužití.
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1 Základní vymezení pojmů

Práce se zabývá předně sexuálním zneužitím, nicméně na jejím počátku je

důležité vymezit i pojem traumatu, neboť sexuální zneužití je událostí, která může

být traumatogenní.

Trauma je zahlcující, zdrcující zážitek přesahující běžnou zkušenost.

Ovlivňuje mysl, mozek, ale i tělo, narušuje vztah k sobě samým, jádro našeho já

(Van der Kolk, 2014). Může vzniknout jednorázově anebo dlouhodobým

působením. Jedná se o situace, kdy podnětem působícím trauma, je vnější událost,

která bývá enormně děsivá, ohrožuje život či integritu jedince, a ten se díky ní cítí

bezmocně (Lucká, Kobrle, 2002).

DSM-IV vymezuje trauma jako objektivně život ohrožující událost, anebo

událost, která subjektivně vyústí ve stejné či podobné prožitky intenzivního

strachu, hrůzy, bezmoci, které vyvolává objektivní zážitek blízkosti smrti

(American Psychiatric Association., 1994). Wirtz (2005) o traumatu mluví jako

o zkušenosti extrémní bezmoci útočící na integritu osobnosti, přičemž je narušena

psychická rovnováha a zážitek je nezpracovatelný navyklými strategiemi.

Během traumatické události se bortí běžné mechanismy připravené ke

zvládnutí zátěže, nastává pocit ztráty moci, vlivu a kontroly. Objevují se

nelogické a nepochopitelné reakce, které však neznačí psychickou poruchu, ale

odpovědí na nenormální situaci (Lucká, Kobrle, 2002).

1.1 Syndrom CAN – Syndrom týraného a zneužívaného dítěte

1.1.1 Vymezení syndromu CAN
Syndrom CAN (Child Abuse and Neglect), nebo také syndrom týraného

a zneužívaného dítěte, je souborem záměrnýc, vědomých či nevědomých činů

(nebo nečinnosti), jichž se daná osoba (rodič či jiná pečující osoba) ve vztahu

k dítěti dopouští. Tyto činy jsou většinou společensky nepřijatelné, odmítané,

nevhodné a poškozují zdravý vývoj dítěte či dokonce ohrožující dítě na životě.

Jedná se o závažné, výrazně nedostatečně uspokojované potřeby (biologické,

podnětové, emoční), nebo je na dítěti pácháno násilí jakéhokoli druhu, tedy

fyzické, psychické, nebo sexuální (Dušková, 2011). Zároveň tento děj je náhodné

jednání, jsou to akce a ne-akce směřované proti dítěti. Následky takového jednání

pak spatřujeme jak na fyzické rovině (různé úrazy), tak na rovině psychické

(Dunovský, 1995a).
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Výjimkou nejsou děti týrané již od novorozence, kojence či batolete.

Z hlediska zdravého vývoje jedince je toto jednání zcela nepřijatelné a hluboce

traumatizující. Dopady takového jednání jsou tím hlubší, čím bližší byl vztah

k trýzniteli. Délka trvání, stupeň agrese mířené proti dítěti, věk, stejně tak

opakovaná zkušenost trýznění prohlubuje dopad na osobnost dítěte

(Dušková, 2011; Langmeier & Matějček, 2011).

Dunovský (1995a) jako jeden z faktorů, který může přispět k negativnímu

působení směrem k dítěti, uvádí nezvládnutou agresi vůči dítěti. Nemusí jít přímo

o fyzické napadání a týrání, autor mezi negativní faktory řadí i nedostatek péče,

nenaplňování základních potřeb dítěte, nevšímavost či záměrné opomíjení dítěte,

psychické týrání a také sexuální zneužívání, což zabraňuje přinejmenším jeho

přiměřenému rozvoji.

Mezi důsledky takového jednání můžeme zařadit somatické, psychické, ale

i sociální dopady. Řeč, sociální návyky, duševní vývoj, ale i rozvoj emocí bývá

výrazně narušen (Langmeier, Dunovský, 2011).


[…]


odvozovat obecně platné charakteristiky.

Respondenti nebyli vybíráni náhodně, důvodem k vybrání byla jejich

dostupnost a zkušenost se zneužitím. Věk byl dalším důvodem a možným

omezením, protože do studie byli zařazeni pouze dospělé osoby, které mohou

poskytnout informovaný souhlas samy za sebe. Vzorec nebyl vybírán náhodně,

důvodem byla dostupnost respondentů, kterých se taková tematika týká. Věk byl

dalším důvodem a možným omezením, protože do studie byli zařazeni pouze

dospělé osoby, které mohou poskytnout informovaný souhlas samy za sebe.

Osa rozhovoru byla stanovena tak, jak je předložena výše. V každém

rozhovoru pak byla naplněna a odpovědi na otázky zjištěny, nicméně každý

z rozhovorů se posouval jiným směrem. Tím není zajištěna jednotnost všech

105

otázek položených v rámci jakéhokoli rozhovoru. Mnohdy získání odpovědí na

některé z otázek bránilo buď nepochopení otázky ani po mé snaze o její

přeformulování, případně má nezkušenost s prací tohoto rázu, anebo další

možností by mohla být úroveň sebereflexe respondenta, který na danou otázku

odpovídá.

Odpovídání na otázky mohlo ovlivnit více faktorů, jedním z nich je neochota

respondenta o tak intimní otázce mluvit, dalším může být snaha odpovědět tak,

jak si myslí, že je očekáváno, anebo obtížnost ve snaze verbalizovat danou věc,

případně nedůvěra v mou osobu. Zkreslení vzpomínek na období dospívání,

kognitivní distorze, může být dalším faktorem, jež může vést ke zkreslujícím

odpovědím. Osoba tazatele je neméně důležitým bodem kvalitativního výzkumu,

proto i má osoba mohla mít značný podíl na získaných datech. První věc, která

mohla ovlivnit odpovědi respondentů, je důvěra v mou osobu a ochota mluvit o

problematice zrovna se mnou. Další bod shledávám v otázkách, které jsem

pokládala, a které nebyly u všech respondentů naprosto stejné, ač osa rozhovoru

byla vždy dodržena.

Výzkum nezohledňuje psychologické charakteristiky obětí, nezaměřuje se na

možný výskyt psychopatologie, je více orientován na subjektivní vnímání

sexuálního zneužití s jeho dopady a následky. Osobností faktory mohou mít

nedílní vliv na prezentaci takových zážitků, ale i na způsobů vyrovnávání se

s nimi. Vzorec nebyl vybírán náhodně, důvodem byla dostupnost respondentů,

kterých se taková tematika týká. Věk byl dalším důvodem a možným omezením,

protože do studie byli zařazeni pouze dospělé osoby, které mohou poskytnout

informovaný souhlas samy za sebe. Zároveň věk může být jedním z faktorů, který

by mohl tvořit různá zkreslení, neboť na způsobu vyrovnávání se se zážitkem, ale

i dalším rozvojem může souviset právě věk začátku zneužívání, ale i doba jeho

trvání. Tato práce s tímto faktem nepracuje, pouze sleduje soubor fenoménů

vyskytujícím se mezi respondenty.

V možnostech práce není obsáhnout šíři a hloubku sexuálního zneužití.

Zajímavým by mohlo být pozorování a delší spolupráce s respondenty,

sledování jejich dalšího vývoje a změny úhlů pohledů na zmíněné fenomény,

doplnění chybějících informací a spojování nově se vyskytujících oblastí

vhodných k analýze.
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Zaměření se na reakce nejbližšího okolí na svěření se se zážitkem zneužití je

dalším fenoménem, který by stál za pozornost. Zvláště pak ve spojení s rozvojem

symptomatologie PTSD a dalších projevů psychopatologie, ale i využívání

vlastních copingových strategií.

V případě, že by vzorek čítal více mužů, dalo by se vysledovat fenomény

v mužském způsobu prožívání a ženském, odlišnosti a podobnosti, případné

drobné nuance, které by se mohly mezi jedinci vyskytovat.
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Závěr
Práce přináší souhrn informací o sexuálním zneužití, jeho vymezení, formy, ale

i krátké vymezení syndromu CAN. Krátce je nastíněn rozdíl mezi jednorázovým

traumatem a dlouhotrvajícími, opakujícími se událostmi.

Zmíněny jsou určité charakteristiky pachatelů, ale i obětí.

Podrobněji jsou zmíněny projevy traumatu a jeho dopadům na oběti. Nastíněny

jsou mechanismy traumatického procesu. Popsány jsou projevy, které jsou

spojovány s rozvojem PTSD a další psychopatologie.

Oběti jsou vystavovány různým způsobům zneužití, které pak mohou mít různý

dopad na další rozvoj jejich osobnosti. Práce se snaží předložit možné oblasti,

které zneužití může zasáhnout a snaží se jimi blíže zabývat. Takové následky se

mohou leckdy vyskytovat i mnoho let či celoživotně, jindy se zdá, že následky

nezanechaly. Jsou popsány krátkodobé i dlouhodobé následky.

Důvodem k sepsání práce byl můj zájem o problematiku a snaha o poznání

specifických oblastí, se kterými mají sexuálně zneužití jedinci problém, anebo

naopak zmapovat ty, které hodnotí jako vyhovující či obohacující. Záměrem bylo

i prohloubení poznání a bližší seznámení se s danou problematikou.

Je zde zmíněno několik zahraničních, ale i tuzemských zdrojů literatury, které

se zabývají oblastmi propojenými s tímto zážitkem, ale i zážitkem samotným.

V rámci výzkumu je volena kvalitativní metodologie, která slouží k hlubšímu

porozumění problému formou rozhovorů, pozorování, kazuistik a zakotvené

teorie. V zakotvené teorii bylo analýzou vybráno několik oblastí, které jsou

propojeny se zážitkem zneužití.
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