## Errata k práci Sexuální zneužití v dětství a interpersonální vztahy v dospělosti

### Původní:

Badour, C. L., & Feldner, M. T. (2016). Disgust and imaginal exposure to memories of sexual trauma: Implications for the treatment of posttraumatic stress. *Psychological Trauma: Theory, Research, Practice, And Policy*, 8(3), 267-275.

Badour, C. L., Ojserkis, R., McKay, D., & Feldner, M. T. (2014). Disgust as a unique affective predictor of mental contamination following sexual trauma. *Journal Of Anxiety Disorders*, 28(7), 704-711.

Bentovim, A. (1998). *Týrání a sexuální zneužívání v rodinách*. Praha: Grada.

Blatníková, Š. (2009). *Pachatelé komerčního sexuálního zneužívání dětí*. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci.

Doyle, C. (1994). *Child Sexual Abuse A guide for health professionals* (1st ed.). Boston, MA: Springer US.

Fifková, H. (1995). Terapie dospělých obětí sexuálního zneužívání v dětství. In P. Weiss, *Sexuální zneužívání dětí* (pp. 171-184). Praha: Grada.

Langmeier, J., & Matějček, Z. (2011). *Psychická deprivace v dětství*. Praha: Karolinum.

Vaníčková, E., Provazník, K., & Hadj-Mousova, Z., (1997). *Sexuální zneužívání dětí*. Praha: Karolinum.

Weiss, P. (2005). Sexuální zneužití v dětství – pachatelé a oběti. In P. Weiss, *Sexuální zneužívání – pachatelé a oběti* (pp. 11-30). Praha: Grada.

Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů: MKN-10: desátá revize: aktualizovaná verze k 1. 1. 2009. (2008). Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů: MKN-10: desátá revize: aktualizovaná verze k 1. 1. 2009 (2., aktualiz. vyd.). Praha: Bomton Agency.

Opravené:

Badour, C. L., & Feldner, M. T. (2016). Disgust and imaginal exposure to memories of sexual trauma: Implications for the treatment of posttraumatic stress. *Psychological Trauma: Theory, Research, Practice, And Policy*, 8(3), 267-275.

Badour, C. L., Ojserkis, R., McKay, D., & Feldner, M. T. (2014). Disgust as a unique affective predictor of mental contamination following sexual trauma. *Journal Of Anxiety Disorders*, 28(7), 704-711.

Bentovim, A. (1998). *Týrání a sexuální zneužívání v rodinách*. Praha: Grada.

Blatníková, Š. (2009). *Pachatelé komerčního sexuálního zneužívání dětí*. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci.

Doyle, C. (1994). *Child Sexual Abuse A guide for health professionals*. Boston, MA: Springer US.

Fifková, H. (2005). Terapie dospělých obětí sexuálního zneužívání v dětství. In P. Weiss, *Sexuální zneužívání dětí* (pp. 171-184). Praha: Grada.

Langmeier, J., & Matějček, Z. (2011). *Psychická deprivace v dětství*. Praha: Karolinum.

Vaníčková, E., Provazník, K., & Hadj-Moussová, Z., (1997). *Sexuální zneužívání dětí*. Praha: Karolinum.

Weiss, P. (2005). Sexuální zneužití v dětství – pachatelé a oběti. In P. Weiss, *Sexuální zneužívání dětí* (pp. 11-30). Praha: Grada.

*Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů: MKN-10: desátá revize: aktualizovaná verze k 1. 1. 2009. (2008). Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů: MKN-10: desátá revize: aktualizovaná verze k 1. 1. 2009 (2., aktualiz. vyd.). Praha: Bomton Agency.*